
 

PASIŪLYMAI DĖL PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJŲ NUSTATYMO IR KEITIMO 
 

2016 m. sausio 28 d. 
 

 

Pasiūlymus dėl projektų atrankos kriterijų nustatymo ir (ar) 

keitimo teikianti institucija: 

LR aplinkos ministerija 

Veiksmų programos prioriteto numeris ir pavadinimas: 4 Energijos efektyvumo ir atsinaujinančių išteklių energijos gamybos ir naudojimo 

skatinimas 

Veiksmų programos konkretaus uždavinio numeris ir 

pavadinimas: 

4.3.1 Sumažinti energijos suvartojimą viešojoje infrastruktūroje ir daugiabučiuose 

namuose 

Veiksmų programos įgyvendinimo priemonės (toliau – 

priemonė) kodas ir pavadinimas: 

04.3.1-APVA-V-003 „Daugiabučių namų ir savivaldybių viešųjų pastatų 

modernizavimo skatinimas“ 

Priemonei skirtų Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų 

suma, mln. Eur: 

8,69  

Pagal priemonę remiamos veiklos: 1. Informavimo priemonių įgyvendinimas, skatinant daugiabučių namų ir savivaldybių 

viešųjų pastatų modernizavimą, siekiant pastatų energinio naudingumo didinimo. 

2. Investicijų planų rengimas daugiabučių namų modernizavimui, investicijų projektų 

rengimas savivaldybių viešųjų pastatų modernizavimui ir jų įgyvendinimo 

stebėsena. 

3. Atnaujinamų (modernizuojamų) pastatų statybos kokybės priežiūra ir kontrolė. 

 

Pagal priemonę remiamos veiklos arba dalis veiklų bus 

vykdomos: 

 

(Stebėsenos komiteto pritarimas reikalingas) 

 ne Lietuvoje, o kitose Europos Sąjungos šalyse (taikoma projektams, 

finansuojamiems iš Europos regioninės plėtros fondo arba Sanglaudos fondo); 

 ne ES šalyse (taikoma projektams, finansuojamiems iš Europos socialinio fondo); 

 

(Stebėsenos komiteto pritarimas nereikalingas) 

x vykdoma Lietuvoje (arba ES šalyse, kai projektai finansuojami iš Europos socialinio 

fondo); 

 apribojimai veiklų vykdymo teritorijai netaikomi. 

 

Projektų atrankos būdas (finansavimo forma finansinių x Valstybės projektų planavimas 



2 

 

priemonių atveju):  Regionų projektų planavimas 

 Projektų konkursas 

 Tęstinė projektų atranka 

 Finansinė priemonė 

Teikiamas tvirtinti: 

x SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS  

 PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS 

 

 Nustatymas 

x Keitimas  

 

Projektų atrankos 

kriterijaus numeris ir 

pavadinimas: 

1. Projekto atitiktis Daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2004 m. rugsėjo 23 d. nutarimu Nr. 1213 „Dėl Daugiabučių namų modernizavimo finansavimo programos 

patvirtinimo“, arba Viešųjų pastatų energinio efektyvumo didinimo programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2014 m. lapkričio 26 d. nutarimu Nr. 1328 „Dėl Viešųjų pastatų energinio efektyvumo didinimo programos patvirtinimo“, arba 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 metų veiklos prioritetų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. spalio 

3 d. nutarimu Nr. 1094 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 metų veiklos prioritetų“, arba Aplinkos ministerijos 

2014–2016 metų strateginio veiklos plano, patvirtinto LR aplinkos ministro 2014 m. sausio 28 d. įsakymu Nr. D1–69 „Dėl 

Aplinkos ministerijos 2014–2016 metų strateginio veiklos plano patvirtinimo“, arba Aplinkos ministerijos 2015–2017 metų 

strateginio veiklos plano, patvirtinto LR aplinkos ministro 2015 m. sausio 22 d. įsakymu Nr. D1-72 „Dėl Aplinkos ministerijos 

2015–2017 metų strateginio veiklos plano“, nuostatoms. 

Projektų atrankos 

kriterijaus vertinimo 

aspektai ir paaiškinimai: 

Vertinama: 

ar projekto vykdytojas atitinka Daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) programos, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugsėjo 23 d. nutarimu Nr. 1213 „Dėl Daugiabučių namų modernizavimo finansavimo 

programos patvirtinimo“ (toliau – Programa) 26 punkte nustatytą projekto vykdytoją ir ar projektu prisidedama bent prie vieno 

Programos 17 punkte nurodytų programos uždavinių: 

„17.1. užtikrinti Programos reikalavimus atitinkančių daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) projektų 

finansavimą ir įgyvendinimą – teikti lengvatinius kreditus ir kitą įstatymų nustatytą valstybės paramą butų ir kitų patalpų 

savininkams, skatinti butų ir kitų patalpų savininkų iniciatyvą įgyvendinti energiją taupančias priemones; 

17.2. plėtoti visuomenės informavimą, švietimą ir mokymą pastatų energinio naudingumo didinimo, jų atnaujinimo 

(modernizavimo), energijos taupymo klausimais“; 

 

arba 

 



3 

 

ar projekto vykdytojas ir jam pavestos veiklos atitinka Viešųjų pastatų energinio efektyvumo didinimo programos, 

patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. lapkričio 26 d. nutarimu Nr. 1328 „Dėl Viešųjų pastatų energinio 

efektyvumo didinimo programos patvirtinimo“, 18.2 papunktyje nurodytą projekto vykdytoją ir jam priskirtą funkciją: 

 

„18.2. viešoji įstaiga Būsto energijos taupymo agentūra, kuri atsakinga už metodinės ir konsultacinės pagalbos 

teikimą savivaldybėms ir fondo valdytojams, projektų stebėseną, skatinimo priemonių (Agentūros ir savivaldybių 

administracijų partnerystės pagrindu investicijų projektų parengimo, finansuojamo Europos Sąjungos fondų lėšomis, 

organizavimas ir savivaldybių viešųjų pastatų energijos vartojimo efektyvumo didinimo proceso dalyvių mokymas) 

įgyvendinimą;“ 

Pagal Programą įgyvendinamų savivaldybių viešųjų pastatų energinio efektyvumo didinimo projektų stebėseną aplinkos 

ministro nustatyta tvarka vykdo ir šių pastatų energinio efektyvumo didinimo proceso dalyvių (savivaldybių paskirtų atsakingų 

asmenų ar savivaldybės programos įgyvendinimo administratorių) mokymą ir švietimą organizuoja viešoji įstaiga Būsto 

energijos taupymo agentūra.“ 

 

arba 

 

ar projekto vykdytojas ir jam pavestos veiklos atitinka Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 metų veiklos prioritetų, 

patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m. spalio 3 d. nutarimu Nr. 1094 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2015 metų veiklos prioritetų“, 3.1 prioritetinės krypties „Energijos vartojimo efektyvumo didinimas (daugiabučių gyvenamųjų 

namų ir viešųjų pastatų renovavimas, šilumos ir kitos viešosios infrastruktūros tinklų modernizavimas)“ įgyvendinimo 

pažangos lentelės 3.1.3 papunktyje nurodytą atsakingą instituciją ir jai priskirtą funkciją: 

Svarbiausi darbai Atsakinga institucija 

3.1.3. Užtikrinti daugiabučių namų modernizavimo (atnaujinimo) projektų 

įgyvendinimo kokybę statybos metu tikrinant statybos produktų ir statybos 

darbų technologijos atitiktį statinio projektui 

Aplinkos ministerija 

(Valstybinė teritorijų planavimo ir 

statybos inspekcija) 

 

arba 

 

ar projekto vykdytojas ir jam pavestos veiklos atitinka Aplinkos ministerijos 2014–2016 metų strateginio veiklos plano, 

patvirtinto LR aplinkos ministro 2014 m. sausio 28 d. įsakymu Nr. D1–69 „Dėl Aplinkos ministerijos 2014–2016 metų 



4 

 

strateginio veiklos plano patvirtinimo“, 3 strateginio tikslo „Teritorijų planavimo, statybos ir būsto politikos įgyvendinimo 

koordinavimas (03 37)“ programos vykdytojus ir jiems priskirtas funkcijas: „Daugiabučių namų modernizavimo srityje: 

Bus įgyvendinamas Daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) programos tikslas − skatinti daugiabučių namų butų ir 

kitų patalpų savininkus atnaujinti ir modernizuoti namus, didinant jų energetinį naudingumą ir sukurti ilgalaikį gyvenamųjų 

namų atnaujinimo (modernizavimo) proceso rėmimo ir finansavimo mechanizmą, vykdoma modernizavimo stebėsena ir 

kokybės kontrolė. 

[...] 

Programos vykdytojai 

Šią programą vykdys [...] Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija, Būsto energijos taupymo agentūra [...].“ 

 

arba 

 

ar projekto vykdytojas ir jam pavestos veiklos atitinka Aplinkos ministerijos 2015–2017 metų strateginio veiklos plano, 

patvirtinto LR aplinkos ministro 2015 m. sausio 22 d. įsakymu Nr. D1-72 „Dėl Aplinkos ministerijos 2015–2017 metų 

strateginio veiklos plano“, 3 strateginio tikslo „Teritorijų planavimo, statybos ir būsto politikos įgyvendinimo koordinavimas 

(03 37)“ programos vykdytojus ir jiems priskirtas funkcijas: 

„Daugiabučių namų ir viešųjų pastatų modernizavimo srityje: 

[...] 

Numatoma vykdyti daugiabučių namų ir viešosios paskirties pastatų energinio efektyvumo didinimo proceso dalyvių 

mokymą ir švietimą, konsultavimą investicijų planų rengimo ir įgyvendinimo klausimais, vykdyti projektų įgyvendinimo 

priežiūrą, kontrolę. 

[...] 

Programos vykdytojai 

Šią programą vykdys [...] Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija, Būsto energijos taupymo agentūra [...].“ 

 

Projektų atrankos 

kriterijaus pasirinkimo 

pagrindimas: 

Daugiabučių namų atnaujinimo (modernizavimo) programos, susijusios su 2009 m. balandžio 23 d. Europos Parlamento ir 

Tarybos sprendimu Nr. 406/2009/EB dėl valstybių narių pastangų mažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijas, Bendrijai 

siekiant įvykdyti įsipareigojimus iki 2020 m. sumažinti šiltnamio efektą sukeliančių dujų emisijas (OL L 140, 2009 6 5, p. 136–

148), paskirtis − skatinti daugiabučių namų, pastatytų pagal galiojusius iki 1993 metų statybos techninius normatyvus, 

savininkus atnaujinti (modernizuoti) daugiabučius namus, kad didėtų energinis jų naudingumas, ir sudaryti sąlygas tai atlikti. 

Viešųjų pastatų energinio efektyvumo didinimo programoje nustatytos valstybei ir savivaldybėms nuosavybės teise 



5 

 

priklausančių viešųjų pastatų energinio efektyvumo didinimo projektų atrankos sąlygos, atrinktų projektų finansavimo ir 

įgyvendinimo reikalavimai. Ši programa parengta vadovaujantis2012 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 

2012/27/ES dėl energijos vartojimo efektyvumo, kuria iš dalies keičiamos direktyvos 2009/125/EB ir 2010/30/ES bei kuria 

panaikinamos direktyvos 2004/8/EB ir 2006/32/EB (OL 2012 L 315, p. 1), kurioje nustatoma bendra energijos vartojimo 

efektyvumo skatinimo Europos Sąjungoje priemonių sistema, siekiant užtikrinti, kad 2020 metais būtų pasiektas Europos 

Sąjungos valstybėse narėse 20 procentų energijos vartojimo efektyvumo tikslas ir sudarytos sąlygos toliau didinti energijos 

vartojimo efektyvumą, 5 straipsnio nuostatomis, 2014–2020 metų nacionalinės pažangos programa, patvirtinta Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2012 m. lapkričio 28 d. nutarimu Nr. 1482 „Dėl 2014–2020 metų nacionalinės pažangos programos 

patvirtinimo“, ir Nacionalinės klimato kaitos valdymo politikos strategija, patvirtinta Lietuvos Respublikos Seimo 2012 m. 

lapkričio 6 d. nutarimu Nr. XI-2375 „Dėl Nacionalinės klimato kaitos valdymo politikos strategijos patvirtinimo“. 

Vienas iš Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 metų veiklos prioritetų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2014 m. spalio 3 d. nutarimu Nr. 1094 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2015 metų veiklos prioritetų“, – plėtoti 

energinio efektyvumo didinimo projektus. Įgyvendinant šį prioritetą vienas svarbiausių darbų - Užtikrinti daugiabučių namų 

modernizavimo (atnaujinimo) projektų įgyvendinimo kokybę statybos metu tikrinant statybos produktų ir statybos darbų 

technologijos atitiktį statinio projektui – priskirtas Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcijos prie LR aplinkos 

ministerijos kompetencijai. 

Aplinkos ministerijos 2014–2016 metų strateginio veiklos plane, patvirtintame LR aplinkos ministro 2014 m. sausio 28 d. 

įsakymu Nr. D1–69 „Dėl Aplinkos ministerijos 2014–2016 metų strateginio veiklos plano patvirtinimo“, ir Aplinkos 

ministerijos 2015–2017 metų strateginio veiklos plane, patvirtintame LR aplinkos ministro 2015 m. sausio 22 d. įsakymu Nr. 

D1-72 „Dėl Aplinkos ministerijos 2015–2017 metų strateginio veiklos plano“, nustatyt vykdytojai siekiant 3 strateginio tikslo 

„Teritorijų planavimo, statybos ir būsto politikos įgyvendinimo koordinavimas (03 37)“. 

 

 
 
 

Aplinkos viceministras Algirdas Genevičius 
 


